1

102學年度第1學期第1次圖書館委員會會議紀錄

一、會議時間：102年10月8日（星期二）下午12:00-13:30

二、開會地點：成均館三樓會議室

三、出席人員：洪林伯委員、涂瑞德委員、莊鎧溫委員、崔可欣委員、黃耀銜委員、謝君

直委員、邱正祥委員、廖俊裕委員、陳玉婷委員、張嘉怡委員、郭瓊瑤委

員、魏中平委員、何應志委員、王思為委員、彭安麗委員、賴正杰委員、

周立倫委員、、蔡德謙委員、楊美蓮委員、吳澔群委員、金家豪委員。

四、未出席人員：褚麗絹委員、陳昇鴻委員、釋覺明委員、陳伯偉委員、余季音委員、李

亭頤委員、施德玉委員。

五、主席：黃素霞館長

記錄:江金澤

六、主席致詞：

感謝各位圖委百忙中參加圖委會議，圖書館是支援老師們的教學、研究，也是學校的心臟。未

來如何把圖書館活絡起來，讓師生很喜歡到圖書館。如何提昇無所不在的服務品質及資料取得

的方便性，是圖書館努力的目標，以下是圖書館所規劃未來目標，希望圖委們不吝指教。

(一)圖書館正面向新科技、新環境、新挑戰。

(二)未來圖書館科技、學術與娛樂完美結合的多媒體服務。

(三)個人化、行動化、社群化與雲端的服務。

(四)圖書館的服務是要無所不在。

(五)硬體的改善

1. 冷氣的改善。

2. 五樓漏水及採光罩的改善。

3. 視聽設備擴充及電腦的更新。

4. 空間的變革設計與佈置更人文的温暖。

5. 設立自覺學習專區。

6. 設立香書咖非專區。

7. 設立手機專區。

(六)軟體的改善

1. 提昇服務品質及服務態度。

2. 舉辦各項推廣活動：書扉藝廊展覽、簽書會、圖書館週、演講、…等。

3. 增加館藏數量：持續建置南華大學數位論文全文系統、持續建置無盡藏學術期刊資料庫系

統、持續建置南華大學機構典藏系統、增購電子書、募書等。

(七)志工的推動

1. 跨學科指導服務之教師。

2. 圖書館之志工。

3. 雲水書車之志工。

(八)與佛光山更緊密的結合

1. 設立人間佛教專區。

 2

2. 雲水書車。

3. 各項活動的結合。

七、上次會議（102年6月11日）決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1

提案一、提請修訂「南華大學圖書館資

料違規使用規定」第九條第六

項。（圖書館提）

決議：通過。

1.已提請101學年第1學期第12次行政會議

通過。

2.已依新修正條文方式處理違規使用規定

：借用館舍空間逾時，依逾期時數轉為

天數處以停權，不滿1小時以1小時計算

。

2

提案一、哲學系今年介購"儒藏"一套，

它的售價要 200多萬元，因為

系上的圖書經費無法一次購

買，是不是可以分年度將它買

齊。(哲學與生命教育學系)

決議：大部頭的書籍，是否能先將它拆

開來分批購買，必須要先詢問書商。

本學年哲學系所提的部份是可以分批買進

來的，待大陸圖書選商確定後，即可進行

請購作業。

決議：准予備查。

八、提案討論：

提案一

提案單位：圖書館

案由：修訂本校圖書經費分配原則，提請討論。

說明：鑑於本校 103學年度部份系所整併（附件一），現行圖書經費分配原則將無法執行，

圖書館建議二種方案進行討論（試算結果：附件二）。

圖書經費分配原則 (現行)

圖
書
總
經
費

A：圖書館保留經費（一般性圖書、雜誌、報紙、視聽資料，約 75 萬）

B：新成立第一年系所特別經費（各 20 萬）

C

：
分
配
至
各
系
所
中
心
經
費

(

圖
書
、
期
刊
、
資
料
庫
經
費)

50%(C)

均分

35%(C)按單位點數分 15%(C)按身分別總點數分

2 點：1學士班；各教學中心 1 點：大學部學生（每人）

3 點：1碩士班（專班）、1博士班 2 點：研究生（每人）

4 點：1學士班+1碩士班（專班） 3 點：專任教師（每人）

5 點：1碩士班（專班）+1博士班

註：依各系所中心的學生人

數及專任教師總點數分

配。

6 點：1學士班+1碩士班（專班）+1 博士班

6 點：1學士班+2碩士班（專班）

註：依各系所中心的點數分配。

註：資料庫採購清單，由圖書館依問卷調查排序，經費由各系所單位均攤。（原則上為維持舊有資

料庫所需花費的金額）

 3

圖書經費分配原則 (方案 1)

圖
書
總
經
費

A：圖書館保留經費（一般性圖書、雜誌、報紙、視聽資料，約 75 萬）

B：新成立第一年系所特別經費（各 20 萬）

C

：
分
配
至
各
系
所
中
心
經
費

(

圖
書
、
期
刊
、
資
料
庫
經
費)

50%(C)

均分

35%(C)按單位點數分 15%(C)按身分別總點數分

2 點：1學士班；各教學中心 1 點：大學部學生（每人）

3 點：1碩士班（專班）、1博士班 2 點：研究生（每人）

4 點：1學士班+1碩士班（專班） 3 點：專任教師（每人）

5 點：1碩士班（專班）+1博士班

註：依各系所中心的學生人

數及專任教師總點數分

配。

6 點：1學士班+1碩士班（專班）+1 博士班

6 點：1學士班+2碩士班（專班）

7 點：1學士班+3碩士班（專班）

7 點：1學士班+2碩士班（專班）+1 博士班

註：依各系所中心的點數分配。

註：1.資料庫採購清單，由圖書館依問卷調查排序後，依經費多寡而決定購買資料庫採購清單。

2.各單位分擔資料庫經費建議如下：

當年度全校資料庫總經費 *（當年度單位所分配圖書總經費/當年度全校各單位分配圖書

總經費）。

圖書經費分配原則 (方案 2)

圖
書
總
經
費

A：圖書館保留經費（一般性圖書、雜誌、報紙、視聽資料，約 75 萬）

B：新成立第一年系所特別經費（各 20 萬）

C
：
分
配
至
各
系
所
中
心
經
費

(
圖
書
、
期
刊
、
資
料
庫
經
費)

50%(C)

均分

35%(C)按單位點數分 15%(C)按身分別總點數分

2 點：1學士班；各教學中心 1 點：大學部學生（每人）

3 點：1碩士班（專班） 2 點：研究生（每人）

4 點：1博士班 3 點：專任教師（每人）

註：1.資料庫採購清單，由圖書館依問卷調查排序後，依經費多寡而決定購買資料庫採購清單。

2. 各單位分擔資料庫經費建議如下：

當年度全校資料庫總經費 *（當年度單位所分配圖書總經費/當年度全校各單位分配圖書

總經費）。

決議：經投票結果，通過圖書經費及資料庫經費分配之計算公式採用方案二之方式。

提案二

提案單位：圖書館

案由：圖書館委員所彙整的介購清單須經單位核可後再送交圖書館，提請討論。

說明：部份系所老師反應他們不知系上買了那些圖書，希望圖委在送交清單前一定要經系

所討論同意後再送出。

 4

決議：為了避免作業程序冗長，本案改為建議案。

提案三

提案單位：哲學與生命教育學系

案由：建請圖書館購置防抄襲網路對比系統 turnitin，提請討論。

說明：
一、有鑑於網路資訊發達，學生與研究生經常上網下載資料代替報告與論文，而且不

加註明出處，致使授課老師與論文指導教授難以判斷報告與論文是否為學生本人

整理分析與論述之研究成果，若有 turnitin 對比平台，將可幫助老師確認學生

報告資料與研究生論文是否抄襲。

二、 turnitin功能強大，系統分析精確，能夠藉由上傳資料與論文，對比出處來源、

頁數頁碼與抄襲比例，該網路對比系統已廣為各大學採用，若本校亦購置

turnitin，將能助益本校研究生學術研究，以及改善學生準備報告的心態，亦可

防範論文抄襲事件於本校發生。

三、 請學校或圖書館編列預算購置 turnitin，並可在購置後與教務處商議，規定研究

生於論文口試前後上傳論文，查對論文是否發生剽竊情事。

決議：圖書經費無法支援軟體的購置，擬建議改由資訊室編列下學年度預算。

九、臨時動議

提案一

提案單位：資訊工程學系

案由：建請購置 EndNote書目管理軟體，提請討論。

說明：EndNote書目管理軟體的主要功能是建立並維護個人的書目資料庫，使用者可用以

檢索參考文獻，建立與管理個人的研究資料，並可自動編製符合標準書目格式或國

際著名期刊要求之參考文獻格式，並提供國際著名期刊之論文稿件範本，協助撰寫

論文稿件。

決議：圖書經費無法支援軟體的購置，擬建議改由資訊室編列下學年度預算。

十、各組業務重點報告：

【採訪編目組】

一、 102學年度各系所單位圖書經費分配（如：附件三），單位介購書刊資料標準作業流程（如：

附件四），資料庫請購標準作業流程（如：附件五）請各圖委參考。

二、 本館已請購西文圖書895筆及日文圖書45筆，預計十一月底可到館。

三、 中文圖書及大陸圖書，於八月初已上簽進行「共同供應契約」選商，至今已流標三次，尚未完

成選商作，無法進行請購。各系所介購之視聽資料因排序在較後段，須等中文圖書及大陸圖書

採購確認金額後，才能開始進行視聽資料請購作業，獨家製造或供應的商品，本館己先進行「限

制性招標」申請。

四、 上學期末（五月底），圖委所介購之圖書資料，經複本查核後，部份系所仍需再次提供介購清

單至圖書館才能順利執行預算，採編組將個別再聯絡圖委，請老師再介購資料。

五、 本月底將請廠商提供2013年期刊報價資料，以進行後序請購作業。

 5

【讀者服務組】

一、圖書館成立「學科指導服務」，協助解決學生在課業上、研究上及生涯上之問題。希望有服務

熱誠的教師可以向圖書館讀者服務組報名，【每週一次，一次以一小時為原則】。藉由各位教師

的專業，提供本校學生一個跨學科、跨領域諮詢之管道，目前已有 14位教師報名。

二、圖書館於2013/9/9-2013/10/6圖書館一樓的書扉藝廊展出「姿‧態－－林明炤野生動物攝影

展」，參觀人次已超過265人次(統計日期：102/10/03)。

三、圖書館於 102/9/23-102/108學慧樓地下一樓 HBO3演藝廳舉辦「酷炫動畫」影展，統計播映 10

場電影，觀影人次為 721人次(統計日期：102/10/03)。

四、國際期刊索引認證服務計67筆(統計日期：102/10/07)。

五、圖書館於 2013/10/02 邀請新生代愛情專欄作家程威銓先生至圖書館一樓舉行新書『在怦然之

後：關於愛情的 16堂課』簽書會。

六、圖書館於 2013/09/30-2013/10/25舉辦「愛情書展」，挑選館藏愛情、兩性等相關議題的書籍

與視聽資料於一樓入口處展出，為期四週。

七、南華大學雲水書車迄今已服務過 3個社區、15所學校，65個場次，服務超過 6000人次，希望

藉由書車巡迴服務把好書帶給嘉義鄉親閱讀，更希望能替南華大學塑建出優質形象。

八、圖書館 102年 9月份入館人次為 29,683人次，平均每日入館人次為 1060人次。

九、圖書館目前館藏概況為：中日文圖書約 27萬 9千冊，西文圖書約 6 萬 8千冊，合計約 34 萬 7

千冊。期刊資源：4,065 種。光碟及線上資料庫：256種。視聽資料：約 3 萬 4 千件。電子書：

2,707,679種。電子期刊：30,053種。

十、圖書館提供「資源利用課程」，提供研一新生圖書館資源利用課程(包含圖書館服務淺介、資源

類型、資料辨識、館內資源查詢、外校圖書館資料查詢與取得、校外使用圖書館資源)，截至

10/07 止，計完成七場推廣課程，參與人數 183 人，推廣時數計 18.25 小時。目前已申請之碩

士班包含生死學系碩士班、非營利事業管理學系碩士班、休閒產業經濟學碩士班、資訊管理研

究所電子商務管理組、旅遊管理學系休閒環境管理碩士班、幼兒教育學研究所，以及國際暨大

陸事務學系碩士班，歡迎未申請之系所踴躍提出申請，以利落實研究資源利用素養。

【數位支援組】

一、 無盡藏學術期刊資料庫系統目前收錄63種刊物，3424篇期刊論文。

二、 博碩士論文系統自102學年度11月起，將由中山大學的eThesys系統改為國家圖書館的雲端系

統，查詢介面與「臺灣博碩士論文知識加值系統」相同，目前本校學位論文已累計至5134篇。

三、 機構典藏系統目前已將本校期刊、博碩士論文、考古題等資料匯入，書目資料及全文連結，約

1萬筆左右。

十一、散會（13:30）